¹ Sozom. lib. v. cap. 12. — ² Roffin. lib. i. cap. 30.

³ Socrat. lib. ii. c. 34. — ² Sozom. lib. v. c. 12.

218. Quod vero ad tempus reditus Meletii Antiochiam spectat, Sozomenus¹ illud in primis affirmat, eo tempore, quo Lucifer Antiochiam petiit, et Paulinum episcopum ordinavit, Meletium nondum ab exilio fuisse reversum Antiochiam. Rursumque² inferius de ejusdem reditu agens, tum eum rediisse tradit, cum iam absolta Synodo Alexandrina, Eusebius conciliande in eo populo discordie causa, Antiochiam perrexisset. Ceterum Joannes Chrysostomus, cui potius assentendum putamus, quippe qui Meletii temporibus vixit, et civis Antiochenus fuit atque ejusdem Ecclesie presbyter; in ea oratione³, quam habuit in die natali ejusdem Meletii, anno quinto (ut ait) post obitum eius; cum festetur, post reditum ab exilio non lieuisse ipsi amplius tridinta diebus agere Antiochia, sed impellenlibus Valentem imperatorem haereticis, iterum solum vertere coactum esse; cui nec ante obitum Valentis reverti posse concessum fuisse, a quo, teste Sozomeno⁴, expulsus est; neque postea, detinecto Valente, amplius pulsus fuerit; affirmare necesse est, jam ante Valentis imperium, cum Antiochiam rediisse, a quo inde pulsus est, cum imperare copisset; sicutque sub Joviano imperatore reversum, sub quo anno sequenti liquet Synodum Antiochiae celebrazione, ut suo loco dicitur.

219. *Luciferi episcopi casus, et inde Luciferiani.*
— Sed jam Luciferum Antiochiam recedentem, et in Italiam redemptem assecemur. Ex his autem, que de eo scribit Marcellinus presbyter et ipse schismatis, secta Luciferianus, plane intelligitur, cum venisse Romanam, exercitatunque esse communionem eorum, qui aliquando coniuncti fuissent Ariani; ut, cum Neapoli fuit, facto declaravit, vitans communionem Maximi, qui in Zozimi locum fuerat sufficlus. Sed et reliquise tradit sue sententiae in Oriente paucos quosdam assecas, et inter alios Heraclidam episcopum Oxirinchii in Egipto, in Pakesina Hermionem virginem magni nominis, quem eum Eleutheropoli sub Constantio exulantem loverat; additique eandem Hermionem, ejus rei causa, quod reverentes ad Ecclesiam Arianos aversaretur, multa ab Eleutheropoli episcopo, Turbone nomine, passam esse. Sed et de eo Severus ait⁵: « Ceterum Lucifer tuus Antiochiar agens longe diverse sententiae fuit: nam non tantum eos, qui Arimini fuerant condemnavit; sed etiam se ab eorum communione separarat, qui eos sub satisfactione et penitentia receperissent. »

220. At de exilio Luciferi hac Ruffinus⁶: « Regressus ad Sardinie partes, sive quia vita morte preventus, tempus sententiae multanda non habuit (etenim temere erupta spatio corrigi solent sive hoc animo immobiliter sederat, parum firmaverimus. Ex ipso interim Luciferianorum schisma, quod ficerat per paucos, adhuc volvitur, sumpsit exordium. » Hec

Ruffinus. Addit quoque Theodoretus⁷, eum post reditum novam quandam excogitasse doctrinam, quam scelati sint qui ab eo nomen sunt consequenti. At nihil ad doctrinam catholicam addidisse Luciferum testatur sanctus Ambrosius, cum huc de eo habeat⁸: « Lucifer enim se a nostra tunc temporis communione divisorat; et quamquam pro fide exlasset, et fidei sua reliquisset haereses; non putavit famam, » Satyrus frater scilicet, « fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei Ecclesiam non tenerent, cuius patiebantur velut quosdam artus dividit et membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, et Christi corpus Ecclesia sit; non videtur ab his exhiberi Christo fides, a quibus evanescat ejus passio, corpisque distrahitur. » Hoc Ambrosius,

221. Sed et S. Hieronymus multum abest, ut Lucifero falsam doctrinam impingat; quin potius eum aliqua ex parte excusare nittitur, cum ita ait⁹: « Ventum est ad asperrimum locum, in quo adversus voluntatem et propositum meum cogor de beato Lucifero, secus quicquam, quam et illius meritum et mea humanitas poscit, existimare. Sed quid faciam? Veritas os reseral, et invitam lingua concium ad loquendum pectus impellit. In tali articulo Ecclesie, in tanta rabie Iuporum, segregatis paucis oibus, reliquum gregem deseruit: bonus quidem ipse pastor, sed multam predam bestiis relinques. Praetereo illa, que quidam ex maledictis quasi satis firma defendunt: hoc illum amore gloria et nominis in posteris transmitendi fecisse, necon et proximatale, quam adversus Eusebium propter Antiochenam dissensionem susceperebat; nihil istorum de tali viro credo. Unum est, quod etiam in presenti constanter loquar; verbis cum a vobis dissentire, non rebus; si quidem eos recipiat, qui ab Ariani baptismis consecuti sunt. » Hoc Hieronymus.

222. Equidem tam de Lucifero, quam de Luciferianis ab eo ita dictis, illud asseritur etiam a S. Augustino, quod baptismum minime iterarint; nam de agone christiano sic habet¹⁰: « Nec eos audiamus, qui quanvis neminem rebaptizent, prae dicere se tamen ab unilate, et Luciferianis magis dici, quam Catholicorum maluerunt. In eo enim quod intelligunt baptismum Christi non esse repetendum, recte faciunt: sentiunt enim sacramentum sancti lavaci nonquam esse, nisi ex Catholicis Ecclesia; sed eam formam secum habere sacramenta praecisa, quam in ipsa vite, antequam praeviderentur, accepserant. » At punto post: « Quod cum Luciferianis intelligunt, et non rebaptizant, non improbanus, sed quod etiam ipsi praeclara radice voluerunt, quis non defelstandum esse cognoscet? et ideo maxime, quia hoc eis dispernit in Ecclesia Catholicis, quod vere catholicis sanctitatis est. Nusquam enim tam vigore debent visceri misericordie, quam in Catholicis Ecclesiis, ut tanquam vera malorum nec peccanti-

¹ Sozom. lib. v. c. 11. — ² Idem lib. v. c. 12. — ³ Extra apud Lip. tom. v. et Sur. tom. i. die 12 Febr. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 7. — ⁵ Sever. lib. ii. — ⁶ Ruffin. lib. i. c. 30.

⁷ Theod. lib. iii. c. 5. — ⁸ Audr. orat. in funere fratris. — ⁹ Ille, advers. Luciferian. tom. II. — ¹⁰ Aug. de Agon. Chris. c. 30. tom. iii.

tibus filiis superbe insultet, nec correctis difficile ignoscat. Non enim sine causa inter omnes Apostolos hujus Ecclesia Catholica personam sustinet Petrus: huic cuim Ecclesie claves regni ¹ colorum date sunt, cum Petro data sunt; et cum ei dicitur, ad omnes dicitur: *Anas me ² pasce oves meas.* Bebel ergo Ecclesia Catholica correctis et piele firmatis filiis libenter ignoroscere: cum ipsi Petro personam ejus gestanti, et cum in mare fitubasset, et cum Dominum carnaliter a passione revescasset, et aurem servi gladio praecidisset, et enim ipsum Dominum ter negasset, et cum in simulationem postea superstilosam lapsus esset, videamus veniam esse concessam, cumque correctum atque firmatum usque ad Dominicæ passionis gloriam pervenisse. Haque post persecutionem, que per Arianos hereticos facta est; posteaquam pax, quam quidem Catholica in Domino tenet, etiam a principibus seculi redditæ est; et episcopi, qui perfidie Arianorum in illa persecutione consenserant, multæ correcti redire in Catholicam delegerunt, damnantes sive quod crediderant, sive quod credidisse simulaverant. Hos Ecclesia Catholica materno recipit sibi, tanquam Petrum post fluctum negationis per galli cautum adiunxit, aut tanquam eundem post pravam simulationem Pauli voce correctum. Hanc illi matris charitatem superbe accipientes, et impie reprehendentes, quia ³ Petro post galli cautum surgenti non gratulati sunt, cum Lucifero, qui mane oriebatur, cadere meruerunt, » Hucusque Augustinus. Ex quibus plane constat, Luciferum et priores illos ab eodictos Luciferianos schismatis tantum lale esse pollutos, non nova doctrina novam heresim excoigitasse, vel veterem sectatos esse: unde et accidisse putamus, ut neque ab Epiphiano horum temporum scriptore, neque a Philastro Iunio proximo, qui catalogum confexerunt hereticorum, Luciferiani inter hereticos numerati sint, prout S. Augustinus ⁴ ad Quodvultdeum scribens animadvertisit. Verum de iisdem alicubi se legisse testatur, divisso, animam ex traduce generari, eamque ex carne, et carnis esse substantiam; quod tamen verum ne esset, handscitis sibi fuisse compertum tradit.

223. Ceterum adeo perfici animo sententia de non recipiendis eum dignitate lapsis episcopis insistebant, ut quod testatur de his S. Hieronymus ⁵ inter eos Helladius quidam in Ecclesiam eo contumelie et blasphemie prolapsus sit, ut cum videret tot episcopos lapsos in heresim vel communioneum hereticorum restitutos, diceret inuidum esse diaboli, et Ecclesiam in lupinam esse conversam; in quem idem S. Hieronymus, scribens adversus Luciferianos, speculum orationis intropet.

224. Sed cunctis procacior habitus est Hilarius Ecclesiae Romanae diaconus, qui non tantum cum Luciferio schismate se ob eam causam ab Ecclesia Catholica segregavit, sed et addidit etiam heresim,

enim diceret nullatenus baptismum hereticorum recipiendum esse; ad quam astridentem sententiam commentarios scripsit. Hunc fuisse junctum Luciferi collegam in legatione ad Constantium imp. a Liberio Bonano pontifice, superius dictum est: ipse enim tunc et verbora expritus et vincula, et carceres, eadem tandem sententia qua Lucifer, ab eodem imperatore damnatus atque proscriptus, in exilium missus est, sed infelix gloria nobilis confessionis clatus, spernens eos qui eccliderant, non solum una cum Luciferio schismate se ab Ecclesia separavit, sed plus quam ille præsumens, heresim ad schisma superaddidit; quem et S. Hieronymus ⁶ ob rebaptizationem, Deucalionem orbis appellat: qui quidem nec ex schismaticis ipsis aliquem habere potuit sectorem, adeo ut cum homine interierit pariter et secula.

225. Lucifer vero, qui hoc Juliani imperatoris tempore ut idem quoque tradit S. Hieronymus ⁷ in Sardiniam reedit, sub Valentianino, qui post sequentem annum imperator creatus est, ex hac vita decessit, absque pace Ecclesie, in schismate perseverans; quod Catholicis magnum intulit luctum et timorem incussit. Luyerunt fideles et pii acerbissimum fandi viri casum, cum viderent hominem honestissimi magna gloria pro Ecclesia Catholica perfundentem legationibus, tot confessionibus insigniter nobilitatum, quot apices in Constantium scriperat pro Athanasio et fide catholica; totque martyria propemodum exaultatum, quot annis exilii in diversa loca fuerat deportatus: hominem coryphaeum et antesignanum Catholicorum in tam diuturno et difficultissimo prelio Arianorum, positum instar Hieremie in columnam ferream et murum areum pro domo Dei, Ecclesia Christi; hunc ipsum, inquam (prob dolor!) post tot victorias et erecta de perfida debellata trophaea, sub ipso triumpho tam infelicitate a dissensionum auctore diabolo superatum, et separatum ab Ecclesia esse ac plane prostratum. Quem tunc optimis quibusque timorem casus incussit? ut illud Zacharia merito usurparent ⁸: » *Ulna, abies, quia ecclit eudris.* » Quanta vero ejus esset astimatio et lans in Ecclesia Dei, vel ab uno Hieronymo dice; qui licet post eipsi obitum, et pro defensione catholicarum veritatis de ipso agens, reveritus tamen ante acta vite meritaviri, et per celebre nomen, vim vix sibi satis interre valuit, ut in eum exarastylum; sed quem veritas acuit, reverentia mox obtundit, ut pro maledictione benedictionem inferat, cum beatum appelleret, atque ut lieuit, tandem excuset. Utinam ipse Lucifer, qui zelo astuabat Beliae, et Beliae dictum audisset ⁹: *Non in spiritu vehementi Dominus, non in commotione Dominus, nec in igne Dominus, sed in sibilo aure temnis; nempe in manusuetudine, benignitate, et misericordia vere inerat Dominus.* Sed de Luciferio haecenus: de Luciferianis vero siue locis inferimus.